
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка установления, изменения,  отмены  муниципальных  

маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории  муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»,   Законом Самарской области от 18.01.2016 № 14-ГД 

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории 

Самарской области, о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Самарской области и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов Самарской области»,  Решением Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

от 29.03.2016 г.  № 53 «Об утверждении Положения об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области», 

администрация  муниципального района Большеглушицкий  Самарской 

области 

 

                              
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от 04.05.2016 г.  № 531 

с.Большая Глушица  
 

 
 



 2 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок установления, изменения, отмены муниципальных  

маршрутов  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории  муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (прилагается). 

2.  Настоящее постановление  вступает в силу  после его официального 

опубликования в газете «Большеглушицкий Вестник».  

 

 

 

Глава муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                А.В. Грибеник  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Щербакова 8(84673)21033 

 

 

 

 

 



 3 

 

Приложение 

к постановлению администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

от 04.05.2016 г._№ 531 

 

 

Порядок 

установления, изменения, отмены муниципальных  маршрутов  регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных   

маршрутов  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (далее - Порядок) регулирует вопросы, связанные с 

установлением новых, отменой  или изменением существующих 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа  

автомобильным  транспортом  общего пользования в границах двух и более 

сельских поселений, входящих в состав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области.  

1.2. Инициаторами установления, изменения, отмены муниципального  

маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (далее – муниципальный маршрут) могут выступать 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или уполномоченный 

участник договора простого товарищества, осуществляющих регулярные 

перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее – 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный 

участник, инициатор). 

1.3. Понятия и термины, используемые  в настоящем Порядке,  

применяются в том значении, в каком они определены федеральным 

законодательством и законодательством Самарской области. 

 

 

2. Установление или изменение муниципального маршрута 

 

2.1. Инициатор установления или изменения  муниципального маршрута 

представляет  в администрацию муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  (далее – Администрация муниципального района) 

заявление в письменной форме об установлении или изменении 

муниципального маршрута, по установленной форме согласно Приложению № 

1 к настоящему Порядку, которое включает в себя следующие сведения: 

2.1.1. При подаче заявления об установлении муниципального 



 4 

маршрута: 

а) номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности по 

перевозкам пассажиров автомобильным транспортом. В случае подачи 

заявления уполномоченным участником данные сведения указываются в 

отношении каждого участника договора простого товарищества; 

б) наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если 

имеется, отчество (для индивидуального предпринимателя), 

идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные 

телефоны. В случае подачи заявления уполномоченным участником данные 

сведения указываются в отношении каждого участника договора простого 

товарищества; 

в) наименование муниципального маршрута в виде наименований 

населенных пунктов, в границах которых расположены начальный 

остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному 

муниципальному маршруту; 

г) протяженность муниципального маршрута; 

д) места нахождения остановочных пунктов по муниципальному  

маршруту, а в случае, если эти остановочные пункты расположены на 

территориях автовокзалов (автостанций), наименования и места расположения 

соответствующих автовокзалов (автостанций); 

е) наименования улиц и автомобильных дорог, по которым 

предполагается движение транспортных средств между остановочными 

пунктами; 

ж) классы транспортных средств, максимальное количество 

транспортных средств каждого из таких классов, а также максимальные высота, 

ширина и полная масса транспортных средств каждого из таких классов; 

з) экологические характеристики транспортных средств; 

и) планируемое расписание для каждого остановочного пункта по 

муниципальному  маршруту. 

2.1.2. При подаче заявления об изменении муниципального маршрута: 

а) наименование (для юридического лица), фамилия, имя и, если 

имеется, отчество (для индивидуального предпринимателя), 

идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные 

телефоны. В случае подачи заявления уполномоченным участником данные 

сведения указываются в отношении каждого участника договора простого 

товарищества; 

б) регистрационный номер муниципального маршрута в реестре 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее – реестр муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок); 

в) предлагаемые изменения включенных в состав муниципального 

маршрута остановочных пунктов, а также улиц и автомобильных дорог, по 

которым предполагается движение транспортных средств между данными 

остановочными пунктами, расписания, классов транспортных средств, 

максимального количества транспортных средств каждого из таких классов или 



 5 

характеристик транспортных средств каждого из таких классов по 

максимальным высоте, ширине или полной массе. 

2.1.3. В случае подачи заявления, указанного в пунктах 2.1.1. и 2.1.2. 

части  2.1. настоящего Порядка, уполномоченным участником к заявлению 

прилагается копия договора простого товарищества. 

2.2.  Заявление об установлении или изменении муниципального 

маршрута и документ, предусмотренный пунктом 2.1.3. части  2.1. настоящего 

Порядка, представляются в Администрацию муниципального района 

непосредственно или направляются заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении. Допускается направление указанного заявления и 

документа, предусмотренного пунктом 2.1.3. части 2.1. настоящего Порядка, в 

форме электронных документов, подписанных электронной подписью любого 

вида. 

2.3. В течение трех рабочих дней со дня представления заявления об 

установлении или изменении муниципального маршрута и документа, 

предусмотренного пунктом 2.1.3. части  2.1. настоящего Порядка, 

Администрация муниципального района принимает решение о приеме 

указанного заявления либо, в случае если это заявление оформлено с 

нарушением требований, установленных частью  2.1.  настоящего Порядка, и 

(или) отсутствует документ, предусмотренный пунктом 2.1.3. части 2.1.  

настоящего Порядка, решение о возврате указанного заявления с 

мотивированным обоснованием причин возврата. 

2.4. В срок, не превышающий тридцати рабочих дней со дня приема 

заявления об установлении или изменении муниципального маршрута, 

Администрация муниципального района  рассматривает указанное заявление в 

порядке, установленном частями 2.11.  –  2.13. и  частями 3.1. – 3.3. настоящего 

Порядка, и принимает решение об установлении или изменении 

муниципального маршрута либо об отказе в установлении или изменении 

муниципального маршрута. 

2.5. О принятом решении об установлении или изменении 

муниципального маршрута либо об отказе в установлении или изменении 

муниципального маршрута Администрация муниципального района в течение 

пяти рабочих дней со дня принятия указанного решения уведомляет в 

письменной форме юридическое лицо, индивидуального предпринимателя или 

уполномоченного участника, предложивших установить или изменить 

муниципальный маршрут. В уведомлении об отказе в установлении или 

изменении муниципального маршрута указывается мотивированное 

обоснование причин отказа. 

2.6. Администрация муниципального района размещает на своем  

официальном  сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

информацию о принятом решении об установлении или изменении 

муниципального маршрута либо об отказе в установлении или изменении 

муниципального маршрута в течение трех рабочих дней со дня принятия этого 

решения. 

2.7. Муниципальный маршрут считается установленным или 

измененным со дня внесения сведений о данном муниципальном маршруте в 

consultantplus://offline/ref=776AEA44C760717EE78595715A0A90A21F538DDC99C07C47236B86CBCF1B3B566521C94E434D88D0820360c7l5H
consultantplus://offline/ref=776AEA44C760717EE78595715A0A90A21F538DDC99C07C47236B86CBCF1B3B566521C94E434D88D0820360c7l5H
consultantplus://offline/ref=776AEA44C760717EE78595715A0A90A21F538DDC99C07C47236B86CBCF1B3B566521C94E434D88D0820360c7l5H
consultantplus://offline/ref=776AEA44C760717EE78595715A0A90A21F538DDC99C07C47236B86CBCF1B3B566521C94E434D88D082036Ec7l2H


 6 

реестр муниципальных  маршрутов регулярных перевозок или изменения таких 

сведений в этом реестре. 

2.8. В течение семи рабочих дней со дня включения муниципального 

маршрута в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

Администрация муниципального района  выдает юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику, которые 

обратились с заявлением об установлении муниципального маршрута, 

свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 

территории  муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

(далее – свидетельство об осуществлении  перевозок) по данному 

муниципальному маршруту и  карты муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее – карты  

муниципальных маршрутов регулярных перевозок) данного муниципального 

маршрута. 

2.9. Если заявлением об изменении муниципального маршрута 

предусматривается увеличение максимального количества транспортных 

средств, используемых для регулярных перевозок по данному муниципальному 

маршруту, Администрация муниципального района в течение семи рабочих 

дней со дня внесения таких изменений в реестр муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок выдает юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю, уполномоченному участнику, которые обратились с 

указанным заявлением, дополнительные карты муниципального маршрута 

регулярных перевозок. 

2.10. В случае возникновения чрезвычайной ситуации, вызвавшей 

прекращение функционирования автовокзалов (автостанций), временное 

ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам или 

по размещенным на них искусственным дорожным сооружениям, юридическое 

лицо, индивидуальный предприниматель или участники договора простого 

товарищества, осуществляющие регулярные перевозки по муниципальному 

маршруту, вправе изменить данный муниципальный маршрут на срок до 

тридцати дней. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 

уполномоченный участник обязаны уведомить о таком изменении 

Администрацию муниципального района, которая обязана разместить 

соответствующую информацию на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в средствах массовой 

информации. Изменение муниципального маршрута на более длительный срок 

осуществляется в порядке, установленном частями  2.1. – 2.6. настоящего 

Порядка. 

2.11. Администрация муниципального района отказывает в 

установлении или изменении муниципального маршрута в случае, если: 

2.11.1. В заявлении об установлении или изменении муниципального 

маршрута указаны недостоверные сведения; 

2.11.2. Превышено установленное Администрацией муниципального 

района  значение разницы в протяженности устанавливаемого или изменяемого 



 7 

муниципального маршрута и протяженности ранее установленных 

муниципальных маршрутов в случае, если один или несколько участков 

устанавливаемого или изменяемого муниципального маршрута совпадают с 

участками ранее установленных муниципальных маршрутов в зависимости от 

протяженности устанавливаемого или изменяемого муниципального маршрута, 

общей протяженности его участков, совпадающих с участками каждого из 

ранее установленных муниципальных маршрутов, и протяженности ранее 

установленных муниципальных маршрутов; 

2.11.3. Данный муниципальный маршрут не соответствует требованиям, 

установленным правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и 

грузов автомобильным транспортом, утвержденными федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

транспорта; 

2.11.4. Техническое состояние улиц, автомобильных дорог, по которым 

проходит данный муниципальный маршрут, и размещенных на них 

искусственных дорожных сооружений не соответствует максимальным полной 

массе и (или) габаритам транспортных средств, которые предлагается 

использовать для осуществления регулярных перевозок по данному 

муниципальному маршруту; 

2.11.5. У  юридического лица, индивидуального предпринимателя или 

хотя бы у одного из членов простого товарищества, указанных в заявлении об 

установлении или изменении данного муниципального маршрута, имеется 

задолженность по уплате административного штрафа, предусмотренного 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в 

области транспорта или дорожного движения. 

2.12. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о приеме 

заявления об установлении или изменении муниципального маршрута 

Администрация муниципального района  размещает сведения, 

предусмотренные соответственно подпунктами «в» - «и» пункта 2.1.1. части  

2.1.  и подпунктами «б» и «в» пункта 2.1.2.  части  2.1.  настоящего Порядка, на 

своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

Администрация муниципального района  также направляет в указанный 

в абзаце первом настоящего пункта срок посредством факсимильной связи или 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении извещения  о 

поступлении указанного заявления в отношении установления или изменения 

муниципального  маршрута в органы местного самоуправления сельских 

поселений, входящих в состав муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области,  в границах которых данный муниципальный маршрут 

проходит. 

2.13. На основании  федерального  законодательства  и законодательства  

Самарской области органы местного самоуправления сельских поселений, 

входящих в состав муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, в которые направлено извещение о поступлении заявления об 

установлении или изменении муниципального маршрута, представляют  

consultantplus://offline/ref=776AEA44C760717EE78595715A0A90A21F538DDC99C07C47236B86CBCF1B3B566521C94E434D88D0820361c7l4H
consultantplus://offline/ref=776AEA44C760717EE78595715A0A90A21F538DDC99C07C47236B86CBCF1B3B566521C94E434D88D0820361c7l2H
consultantplus://offline/ref=776AEA44C760717EE78595715A0A90A21F538DDC99C07C47236B86CBCF1B3B566521C94E434D88D0820361c7l2H
consultantplus://offline/ref=776AEA44C760717EE78595715A0A90A21F538DDC99C07C47236B86CBCF1B3B566521C94E434D88D0820361c7lDH
consultantplus://offline/ref=776AEA44C760717EE78595715A0A90A21F538DDC99C07C47236B86CBCF1B3B566521C94E434D88D0820360c7l4H


 8 

заключение о наличии или об отсутствии предусмотренных частью  2.11.  

настоящего Порядка оснований для отказа в установлении или изменении 

муниципального маршрута в Администрацию  муниципального района   в 

течение тридцати рабочих дней со дня его получения. В случае если в течение 

этого срока Администрация муниципального района,  не получит указанное 

заключение, считается, что органы местного самоуправления сельских 

поселений, входящих в состав муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области,  не нашли оснований для отказа в установлении или 

изменении муниципального маршрута. Указанное заключение представляется в 

Администрацию муниципального района  непосредственно или направляется 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Допускается 

направление этого заключения в форме электронного документа, подписанного 

электронной подписью любого вида. 

 

3. Отмена муниципального маршрута 

 

3.1. Муниципальный маршрут отменяется в случае прекращения 

действия свидетельства об осуществлении  перевозок по данному 

муниципальному  маршруту в порядке, предусмотренном Федеральным 

законом от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

3.2. Администрация муниципального района в течение семи рабочих 

дней со дня прекращения действия свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту  исключает сведения о данном муниципальном 

маршруте из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

3.3. Муниципальный маршрут считается отмененным со дня 

исключения сведений о данном муниципальном маршруте из реестра 

муниципальных  маршрутов регулярных перевозок. 

3.4. Администрация муниципального района обязана уведомить о  

принятом решении об отмене муниципального маршрута юридическое лицо, 

индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника, 

осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему 

муниципальному маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня 

вступления указанного решения в силу. 

3.5.  В случае отмены муниципального маршрута Администрация 

муниципального района в день отмены данного муниципального маршрута 

информирует об этом граждан в средствах массовой информации и размещает 

информацию об отмене муниципального маршрута на своем официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

 

 



 9 

Приложение № 1 

к Порядку установления, изменения,  

отмены муниципальных  маршрутов  

регулярных перевозок пассажиров и багажа  

автомобильным транспортом  

на территории муниципального района 

 Большеглушицкий Самарской области 

 

 

Главе  муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области  

_________________________________ 

 

от _________________________________ 

_________________________________ 

_________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

 

 

Заявление  

 
______________________________________________________________________________ 

(для юридического лица -  наименование, 

_________________________________________________________________________________________ 

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя и, если имеется отчество, 

_________________________________________________________________________________________ 

идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны, 

_________________________________________________________________________________________ 

для уполномоченного участника данные сведения указываются в отношении 

_________________________________________________________________________________________ 

каждого участника договора простого товарищества) 
 

просит установить (изменить) муниципальный маршрут регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области ___________ 
 

______________________________________________________________________________. 

 

    

    К заявлению прилагаются следующие документы:    

1._________________________________________________________________ 

    

2._________________________________________________________________ 

    

3._________________________________________________________________ 
 

(перечень    необходимых   документов   представлен   в    постановлении администрации  муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области об утверждении Порядка установления, изменения, отмены 

муниципального маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 

территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области) 

 

 
 

_____________________  ____________________  ______________________________ 

    (должность)            (подпись)                  (Ф.И.О., дата) 

consultantplus://offline/ref=CB6ED3B29C1C9A53E770D0FE026968F7DA44D929BB69E1C934A5C08AA4526871W0dCH

